1) l. l. II, p. 181.

2) vol. I, ad h. l.; et vol. II, p. 350 sqq. —

3) Alexandrum carmen christianum: «flore, fruge fertilis» cum nostro
 loco serio comparasse vix crediderim (vol. I, a. l.)

4) prolegg. p. XLV.

5) Exod. 17, 9 sqq.

6) Etiam Alexander locos librorum sacrorum huc pertinentes novit

Magnis hanc quoque explicationem laborare difficultatibus, ne nos quidem fugit, ac tamen magis universi carminis sensui satisfacere videtur, quam Christi cuiusdam a Josua (!) cruci frugiferae (!) affixi mentionem, praesertim cum primo, si hoc verum esset, de Josuae non virtutibus, sed vitiis sermo fieret, ipse tamen Ἑβραίων ὁ ἀριστος compellaretur, tum totus huius carminis tenor Judaeum sapiat poetam, qui, ardentissimo patriae, gentis, fidei amore, odio in hostes eorum acerbissimo impletus, istos animi sui motus ubique fere in medio ponat.

Quodsi nostra horum quattuor versuum explicatio recta est, hoc loco Judaea spes, adventuram esse Messiam ad summum fastigium evehitur, ad summi nempe hominis, Mosis ipsius, reditum, id quod in libris quoque Thalmudicis speratum esse. —

„Is Messias ¹⁾ ita pergit vaticinium, Israelitarum genti-
amatae Deo plantae, reddetur, neque iam Graecorum pedes
impii in solo sancto exsultabunt, sed a populis finitimis

explicatque simili, quo nos, modo, omnia tamen perfundens ac perversens propter opinionem, quam de Christo hoc loco significato concepit.

¹⁾ Bleekius, Lücke Gfroerer hos versus altero ante Christum seculo conditos putant, omnes praeter Bleekium causam tacentes, ipse Bleekius commotus vv. 264, 65. qui in codd. sic leguntur:

Ὁδεῖτε βασιλεύσει Περσῶν χθὴνὰ πόνος ἀκαθάρτος
Ἑλλήνων, ἐμύθευσεν ἐν στήθεσσι ἔχων νόον

Sed librariorum negligentiam hoc loco aliquid commisisse, iam inde patet, quod Judaeorum nihil interesse potuit, utrum Persarum terra a Graecis an ab aliis incoletur. Praeterea et in eis quae antecedunt et eis quae sequuntur: ἀλλὰ σὺ κατὰλαίροις παῖδες περιτριψήσουσι etc. de Judaeis agitur. Jure igitur Alexander et Friedlieb in edd. suis pro Περσῶν habent περι σὺν, recteque adnotavit Friedlieb, de Graecorum regno nihil in his versibus inesse, Graecos autem omnibus temporibus multos in Judaea habitasse, qui invisi poetae causam huius vaticinii praebere potuerint. Fortasse etiam de Graecolorum moribus hoc loco agit poeta.

honoribus summis culta gens illa pios hymnos precesque una cum variis sacrificiis (παντοίας θυσίας) Dei altaribus apponet. Qui autem facinora mala perpetraverint quique ore superbo aetheri adversati fuerint, ei peribunt igne caelesti. Illis beatissimis temporibus nec iam serent homines neque metent, ultro omnia humo proferente, ut inde cognoscant τὸν πρότανιν πάντων Θεὸν ἀμβροτον αἰὲν ἔόντα (v. 276), finisque imponatur mori homines ut deos adorandi vel honores canibus vulturibusve attribuendi, quem vanum inanemque cultum ab Aegypto genus humanum edoctum est. Hebraeorum autem terra melle lactoque abundabit,

v. 284. Εἰς ἓνα γὰρ γαστήρα Θεὸν μόνον ἔξοχον ἄντα
Ἡλιπσαν, εὐσεβίην μεγάλην καὶ πίστιν ἔχοντας.

Sed haec tempora beata non antea appropinquabunt quam Asia et universus terrarum orbis fata divina expleverit, atque invita tantum haec omnia Sibylla ardentissimo Messiae desiderio incitata hoc iam loco cecinerat, ubi prius de Asiae calamitatibus agendum erat. Itaque se ipsam compellans, recordata eorum, quae in antecedentibus promiserat (v. 246), varias Jonum, Carum, Lydorum, Sardianorum, Trallensium, Ephesiorum calamitates enumerat, inde Smyrnam, Cumam (Aeolicam fortasse), Lesbum, Corcyram, Hierapolim, Tripolim, Miletum detestatur (v. 306—326), unicuique harum urbium eiusmodi malum minata, quod aut pro loci natura aut ex antiquiorum Sibyllarum usu facili promi potuit, ut diluvia, terrae motus, pestes, fulgura, tonitrua, ignes caelitus missos, alia, qualem apud Sibyllas morem fuisse iam saepius cognoscere nobis licuit. Ex Asia discedens Deo supplicat poeta, ut in his calamitatibus omnium gentium communibus Judaeorum terrae¹⁾, quippe quam singularem sibi Deus elegerit, parcat (v. 327—331). —

¹⁾ Hoc quoque loco refellitur opinio de christiano huius carminis auctore, Deum implorans, ut Judaeae parcat, addit poeta ἵνα σὴ γνῶμας ἐπίδωμεν, se ipsum in Judaeorum numero collocans.

Thracia, Hellesponto, Asia minore minis obscuris compellatis iterum ad Ἰταλίην τριτάλαιναν Sibylla se convertit, quaecum ei usque ad finem carminis res est. Jam inde cognoscere possis, totum hoc oraculum inde ab initio uno tenore usque ad finem productum esse, cum poeta initio στονόεντα χρόνον κλεινῶν Λατίνων canere sibi proposuerit neque unquam ab hoc instituto suo tot in varias urbes terrasque vaticiniis desistens, in uniuscuiusque fere fine Latinorum mentionem fecerit. Italiam igitur compellat, cum de supremis mundi diebus, de Dei iudicio supremo, de Beliale in mundum ingruente agendum est. Quae omnia oratione tam fervida atque concitata describuntur, ut non dubium sit, quin his versibus illius aetatis hominibus terrores angoresque incussi sint. Mediis e tonitribus futurum esse ut vox quaedam divina audiatur, sol, luna, homines luce careant, tenebris occultetur atque circumfundatur universus mundus crassis tetrisque

Ὡστε νοῆσαι Θεὸν πανεπίσκοπον οὐρανῶθι πρό,

quem non placare possint homines nefarii, olim falsis numinibus colendis dediti, ne uberrimis quidem sacrificiis. Adhortatur igitur poeta, ut in tempore sapientiam fidemque iustorum vereantur et sequantur, ne forte iratus aeternus Deus ipsos opprimat.